AD ANTONIUM AUGUSTUM.

E2_20 v.1 Cum laudes, Auguste, quidem mihi congeris istas,
 2 antiquis ut me vatibus ante loces,
 3 haud vulgarem in me spirare videris amorem
 4 nec verbis fucum suspicor esse tuis.
 5 Te tamen idcirco nolim refricare fricantem,
 6 frustra exspectaris pensa tibi paria.
 7 Non ingratus in hoc videar, vel numina juro
 8 sancta poetarum, qualiacumque colo.
 9 Sed nostrum ingenium excedis, sunt denique nostra
 10 inferiora tuis carmina carminibus.

DE GNATONE.

E2_21 v.1 O maria, o caelum, o aer, o denique tellus,
 2 haec Juppiter summus videt ?
 3 Virtuti extremum, virtutem si quid amavit,
 4 jam Gnato misit nuntium.
 5 Nunc assentari, nunc palpum obtrudere doctus,
 6 sectatur Augustum meum,
 7 non sane ut melior possit vel doctior esse :
 8 illum culinae odor trahit.
 9 Diogenes, mensis haerendo, ut gestit haberi,
 10 frugalem Aristippum oderit.

AD P. MARIUM.

E2_22 v.1 Auctor praepetibus mihi non est Daedalus alis.
 2 Nam pennas homini fingere ridiculum est.
 3 Navigii potius rationem invenit et artem,
 4 quo labyrinthis fugerit e sinibus.
 5 Hoc ita Vergilius, "gelidas enavit ad Arctos",
 6 ingenii mira dexteritate docet.
 7 Grande, Mari, inventum, nisi patre audacior ipse
 8 filius Icariis obrutus esset aquis.

AD GEORGIUM LARINUM.

E2_23 v.1 Constantissima fama venit istinc,
 2 te vix sex trieteridas agentem,
 3 navandum studiis laborem honestis

4 scorto impendere turpi et impudico,
 5 foedisque ante diem ignibus peruri ;
 6 quod audivi animo molestiore,
 7 parvo quam licet explicare versu.
 8 Et ni vela retro, Larine, flectis,
 9 et cursus revocas inauspicatos.
 10 Infelix puer, ilicet, peristi.
 11 Nam, praeter maculas tibi jam inustas,
 12 quas nullus Tanais lavet, periculo
 13 includere gravi, et tuam triremem
 14 saevis fluctibus obrutam videbis.

AD D. ANTONIUM PRATIANUM,
 EQUESTRIS ORDINIS VIRUM, ET NANTOLLETI TOPARCHUM.

E2_24 v.1 Ipsi Vergilio Aeneas, Messala Tibullo,
 2 Flacco Maecenas sanguine Tuscus eques,
 3 Lesbia facundo late celebrata Catullo,
 4 Lucano insignes hinc socer, inde gener,
 5 tu vero, Antoni, cum te mea carmina dicent,
 6 causa mihi verae maxima laudis eris.
 7 Tantum illud vereor, tantum hoc formido : minora
 8 laudibus ut ne sint carmina nostra tuis.
 9 Sic caelum immensam Pygmaeus ferre videbor,
 10 Atlas cui magnus non satis esse queat.

DE VENERE ET MUSIS, EX GRAECO 'Mousikiou'.

E2_25 v.1 Spurca Venus Musis : "Venerem exhorrescite, Musae,
 2 aut meus in miseris saviat, inquit, Amor."
 3 At Veneri Musa : "Vanum est quodcumque minaris,
 4 in castarum animos non valet ille puer."

IN NICORIANAM.

E2_26 v.1 Cur Thaim et Laim meretrices carmina dicant,
 2 non video. Si te, Nicoriana, sciant
 3 nam Thaim et Laim parasangis haud ita paucis,
 4 necnon et Phrynen sola praeire potes.
 5 Olim sad Danae passim vocitabere : quando
 6 aurea uti, Danae, vinceris a pluvia.

DE ALORSO.

E2_27 v.1 Quod quasvis artes cuivis adscribit Alorsus,
 2 hoc ligno ex omni est Mercurium facere.

JOANNIS RHODANI PHYSICI TUMULUM.

E2_28 v.1 Cum telo in Rhodanum mors ipsa instaret aperto,
 2 ut summum immerito clauderet atra diem,

3 instanti aegrotus : "Nihil id genus horreo telum.
 4 Quando homini mors est, vivere : vita, mori.
 5 Quam multos prope jam cineri tumuloque dicatos
 6 reddiderim vitae, fama loquetur anus
 7 humanis factum satis est, dissolvito corpus,
 8 in regionem animam quod vetat ire suam.

IN STATUAM EQUI EXCUSSUM DOMINUM CONCULCANTIS IN INGRATOS.

E2_29 v.1 Et jure et merito, cui nam des, esse videndum,
 2 et bene cui facias, dogmata sacra docent.
 3 Ingratis etenim dextra donare benigna
 4 semen arenae ipsi est fundere, verba Notis.
 5 Hunc herus acer equum studio curaverat omni,
 6 ut bene curato vinceret ipse alios.
 7 Dorso ingratus herum simulatque accepit, eundem
 8 excussum ingratis calcibus ecce terit.

AD IDEM.

E2_30 v.1 Ut Clytaemnestram matrem occisurus Orestes
 2 strinxerat ensem, illi talia mater ait :
 3 "In ventremne meum ferrum, impie, dirigis istud,
 4 qui te concepit, qui te etiam peperit ?
 5 In mammasne meas ferrum, impie, dirigis istud,
 6 quae mihi te natum lacte aluere suo ?"

DE CASIO.

E2_31 v.1 Ad Venerem Casius partim sua carbasa fregit,
 2 absumit venter cetera : pauper erit.

IN DELINUM.

E2_32 v.1 Formosa Actaeon flagravat amore Dianae,
 2 summum cui studium retia, cervus, aper.
 3 Id quod ut insanus certum cognovit, amicae
 4 magno emptos studuit mittere saepe canes,
 5 donec eum miserum paupertas reddidit alta ;
 6 unde canum cervus praeda suorum obiit.
 7 Tu spurce flagras turpi meretricis amore,
 8 non eris hinc cervus, Deline, porcus eris.

IN HELIODORUM.

E2_33 v.1 Plane insanus homo est, strychnum bibit Heliodorus ;
 2 sanus erit contra, si bibet helleborum.

AD GERMANUM BRIXIUM, DE PETRI ROSSETI MORTE IMMATURA.

E2_34 v.1 Brixi, cujus opes Parnassi a vertice magnae,
 2 cui toto Smyntheus Phocidis amne pluit,
 3 tandem ergo noster nostro est ereptus ab orbe
 4 Rossetus vatum non mediocre decus.
 5 Nec prius hunc Parcae tamen eripuerunt, fuisset
 6 maxima quam tanto gloria parta viro.
 7 Ob "Pratum", ob "Paulum", duo digna poemata Musis,
 8 vincet Cumaeae vatis olympiadas.
 9 Quod si incepta suum colophonem Christis haberet,
 10 prae tanto insuavis carmine Phoebus erat.

EJUSDEM P. ROSSETI TUMULUS.

E2_35 v.1 Et "Prato", et "Paulo" emissis, sed carmine quantum
 2 nec cum Vergilio fingere Naso queat,
 3 res Christi gestas numero graviore parabat
 4 Rossetus denis forte voluminibus.
 5 Tertio erat finis, quarto incumbibat et illi
 6 vix etiam primos addiderat numeros.
 7 Omnibus ut saeculis, quocumque exacta fuere,
 8 majus opus nasci tristis Apollo videt
 9 "Vicerit ante meos Prato, Pauloque poetas,
 10 in coepta haudquaquam Christide vincar", ait.
 11 Ergo in Rossetum plecta morte, cruentus
 12 progressu in medio nobile sistit opus.

AD GULIELMUM SCAEVAM.

E2_36 v.1 Quam multis anteit parasangis Stella Catullum,
 2 nec scit posteritas, nec monumenta docent.
 3 Illum Bilbilibicus vates, ex omnibus unus
 4 Aoniis olim vatibus inseruit.
 5 Bilbilibicum vatem, nedum ipsum vero Catullum,
 6 anteis ingenio, Scaeva diserte, tuo,
 7 ut testudineos incessus Pegasus atque
 8 Bucephalus, domini clarus amore sui.

AD ROBERTUM BULIODUM SACRISTAM D. PAULI APUD LUGDUNUM.

E2_37 v.1 Te "bôlês odôn" idque voce Graeca
 2 appellat Canaperius poeta,
 3 idem et Paeoniae magister artis.
 4 Si te consilii viam Latinis
 5 verbis dixero, dixero illud unum,
 6 quod cognomine reque te esse constat.
 7 Nam quid sit melius, salubriusque
 8 tuis consiliis, Papinianum
 9 quibus tam superas, et Africanum
 10 quam Pygmaeum etiam ardui Gigantes,
 11 aut Bruti puerum colossi, ut inde
 12 agnomen videaris assecutus.

13 Ergo adstringere dictionem in unam
 14 "Kai bollon Kai podon" solent poetae,
 15 et te Buliodum simul vocare.

IN QUEMDAM ERASMOMASTIGEM.

E2_38 v.1 Proclive ac promptum est in Erasmus scribere, cuivis
 2 perfrictae frontis vel nebuloni homini.
 3 Cordatus numquam Camarinam moverit illam,
 4 sacra nec attigerit talia : religio est.
 5 Quid vis ergo tibi tandem ? Quid, Erostrate, quaeris ?
 6 Isto non paritur gemmea fama modo.
 7 Quinimmo prudens egit prudenter Erasmus,
 8 qui dedignatus te vel epistolio est.

AD JOANNEM PERICARDUM.

E2_39 v.1 Tantalus infelix sitiatur molli additus undae,
 2 et fameat spectans proxima poma sibi.
 3 Sisyphus immenso frustra sudore laboret,
 4 dum celsum in montem grande volutat onus.
 5 Ixion rigidis religatus membra catenis
 6 volvatur rapidae concitus orbe rotae.
 7 Angantur miserae refluenti Belides unda,
 8 pertuso hausturae flumina vasta cado.
 9 Aegiden segnem infelicius otia vexent,
 10 quam nullus premeret sedula membra labor,
 11 necnon et Tityon, septem per jugera fusus,
 12 atram inconsumpto pascat avem jecore.
 13 Si tamen extremo, Pericarde, uraris amore,
 14 hac nihil aerumna durius esse potest.

AD GILBERTUM MARRELLATUM.

E2_40 v.1 Ne vivam felix, ne vivam denique salvus,
 2 ne dem audituro tura precesque Deo,
 3 ni cupiam, ut possum, ni, Marrellate, laborem,
 4 Pontificum cenis praeposuisse tuam,
 5 non epulas propter, quantumvis adjiciales ;
 6 non etiam propter vina, Falerna licet :
 7 illis sed quod erat condita refertaque verbis,
 8 ipsa quibus laudem mensa Platonis habet.
 9 Tempestivam igitur cenam illam jure vocarim,
 10 si tempestivam jure vocare licet.

DE GNATONE.

E2_41 v.1 Tam jejuna fames, mensa tam magna cupido
 2 Gnatoni interdum dicitur esse meo,
 3 ut ferat ad mensas Augusti, quod nec ineptus
 4 Sarmentus, sed nec Galba tulisset iners.

AD SOMNUM.

E2_42 v.1 Maxime discussor graviorum, Somne, laborum,
 2 quem pede non tacito blanda quies sequitur.
 3 Quando, reus voti, voti damnabor, amicam
 4 quod nostro in somnis sic revoces animo ?
 5 Sint tormenta diu mihi, quotquot prisca fuere :
 6 illa mihi noctu, te duce, cuncta cadunt,
 7 praecipue nostris cum illabatur artubus illa,
 8 quae paene extinctum cor fovet una meum.

AD AMOREM.

E2_43 v.1 Te gelidam ad flumen statuunt, ignite Cupido,
 2 frigida ut ardores mitiget unda tuos.

AD TRIBUNOS DROENSES, 'parainesis'.

E2_44 v.1 Vestro in gymnasio scortabitur alter ? Et alter
 2 nesciet Aonidum limina prima satis ?
 3 Bisdenos scortum jam putre Laborius annos,
 4 coram etiam pueris, pascit habetque domi.
 5 Asserit, "Ante sacro templo", Terranchus amusus,
 6 "Ante sacrum templum", congrua verba negat.
 7 Ergo juventutem natam infelicibus astris
 8 atque avibus diris ominibusque malis,
 9 quae pejor labes quam praeceptoribus uti,
 10 quos juvet immundo spurca cum Amore Venus ?
 11 Quae gravior clades quam praeceptoribus uti,
 12 qui nec grammatices prima elementa sciant ?
 13 Ergo Droenses hic aures adhibete Tribuni,
 14 dum vos, pauca licet, sancta monebo tamen.
 15 Vestrorum si vos natorum cura remordet,
 16 illos si doctos vultis et esse probos,
 17 longe a gymnasio quivis indoctus abesto,
 18 longe a gymnasio Sardanapalus eat.
 19 In lapicidinas sciolorum mittite pestes,
 20 projicite ad corvos putida scorta procul.

AD D. JOANNEM BERTHRANDUM, SENATUS THOLOSANI PRAESIDEM PRIMUM.

E2_45 v.1 Ex tribus, unum hominem miro factura labore
 2 natura, ut solers, ingeniosa quoque est.
 3 Jure te Aristidem fecit, pietate Metellum,
 4 verum sincera religione Numam.
 5 Naturae adjutrix Fortuna futura, sereno
 6 Francorum regi te, bene cauta, dedit,
 7 scilicet ut fieres illo sublimis honore,
 8 jamdudum virtus quem tua summa meret.
 9 Jam rex principium fecit, te praeside facto
 10 si, Berthrande, aliud restat, id esse potest
 11 nullus finis erit, celsa te in sude locandi,

12 donec eo venias quo tua fata jubent.

CRANTORIS TUMULUS, EX GRAECO THEAETETI.

E2_46 v.1 Ample gratus erat mortalibus, amplius autem
 2 Pierio gratus Crantor ubique choro.
 3 Exanimum, pia Terra, viri nunc excipe corpus :
 4 vivat ut aeternas spiritus inter opes.

AD ABELLUM.

E2_47 v.1 Dum nimis incautus versuram solvis, Abelle,
 2 et tibi mutatur creditor Aulus, Etho,
 3 longe Heraclito usuras velocius ire,
 4 Pegaseos etiam noris habere pedes.
 5 Sic tua paulatim substantia defluit ; imo
 6 jam debes animam, nec tuus ipse quidem es.

DE PRIAPO HORTORUM DEO, 'mimêsis' ARCHIPOETAE GALLI.

E2_48 v.1 Si deus ille puer moreretur forte Cupido,
 2 quisnam ejus gereret regna, vel imperium ?
 3 An Mars, bellorum praeses ? Vel Juppiter ipse,
 4 qui quatit horrenda fulmina dira manu ?
 5 An divum interpres, Maiaie pulcherrima proles ?
 6 Vel qui taetra niger Tartara Pluto regit ?
 7 An florum varie pictorum infusor Apollo ?
 8 Vel Bacchus madido blaesulus ore deus ?
 9 An vero altarum stator Neptunus aquarum ?
 10 Tranquillumve ciens Aeolus Oceanum ?
 11 Vis tibi dicam ? Haeres defuncti verus Amoris
 12 hortorum custos ipse Priapus erit.
 13 Ille unus siquidem, reliquis acceptior, omnes
 14 feminea in partes corda volare facit.

EPICARMI PHILOSOPHI TUMULUS, EX GRAECO.

E2_49 v.1 Splendore ut Titan plane omnia sidera vincit,
 2 omnigenos fluvios ut mare vincit aquis,
 3 sic sophia ipse sophos Epicharmus praeterit omnes,
 4 unde Syracosio parta corona sibi est.

AD MAURICIUM SCAEVAM, 'mimêsis' POLITIANI.

E2_50 v.1 Instillavit apis puero sua mella Platoni :
 2 hinc omnes Graio vicit in eloquio.
 3 Stesichoro puero cecinit Pandione nata :
 4 hinc dicendo illi gratia multa fuit.
 5 Nulla apis infudisse tibi sua mella putetur,
 6 concinuisse tibi nulla putetur avis.
 7 Tam suave eloquium Pitho tibi, Scaeva, ministrat,

8 quod numeris nectit dexter Apollo tuis.

IN SOCILINAM.

E2_51 v.1 Numquam a te quisquam est passus, Socilina, repulsam
 2 latae aut angustae condicionis homo.
 3 Namque omnes primae fortunae opibusque beatos
 4 olim admisisti, dum tibi forma fuit.
 5 Deformis pinguesque coquos vilesque subulcos
 6 admittis, neque non gratus agaso tibi est.
 7 Vis tamen interea matrona pudica videri.
 8 Fucum aliis facias, nam mihi nota probe es.

DE SCORONTIANO.

E2_52 v.1 Sinceritate pectoris
 2 quem credidi fore aurea,
 3 necnon Orestem aut Laelium
 4 meis quibusvis casibus,
 5 molitus in me pessima est :
 6 ut ille multo est omnium,
 7 quos alma tellus sustinet,
 8 Scorontianus pessimus.
 9 Nullum tamen finem dedit
 10 molitionibus viri
 11 Fortuna, amica in hoc mihi.
 12 Scorontianum ergo male
 13 mulctavit, imo perdidit.

TUTA MEDIOCRITAS,

AD ANTONIUM ROSSELIONEM BELLICIANUM JURIS UTRIVSQUE DOCTOREM.

E2_53 v.1 Cui curae est, tute sedem retinere perennem,
 2 fortuna quavis matre, noverca etiam,
 3 vitet, Rosselio, montis sublime cacumen,
 4 vitet arenosis aedificare locis.
 5 Illud enim magno vehemens quatit impete ventus,
 6 illas instabiles grande resolvit onus.
 7 Aeternum stabit, nulla formidine, saxo
 8 innixa exiguo non nimis alta domus.

MIMI PUBLIANI 'mimêsis'.

E2_54 v.1 Quantumvis bene quid facias, peccare videris :
 2 cum nocet, esse bonis, expedit, esse malis.

IN SYMPHORIOSUM.

E2_55 v.1 Diogenis quod grammaticum te dixero, totus
 2 ringeris ; at frustra ringere : vera loquor.
 3 Nam cum sollicitus casus exquiris Ulyssis,

4 ignoras casus, Symphoriose, tuos.
 5 Uxor moecha tibi est, quae cum tua singula solis
 6 moechis perfundat : nescius ista, cadis.

AD FESTULUM.

E2_56 v.1 Nunc tibi pectuntur diffusa in fronte capilli,
 2 nunc in confusa fronte subhirta coma est.
 3 Exili teneras imitatus voce puellas,
 4 stentorea demum fulmina voce tonas.
 5 Nunc molli tegeris, tamquam lascivus, abolla ;
 6 paulo mox tegeris sordidiore sago
 7 cum sis tam multus, tam, Festule, nullus : Orontis
 8 Artaxerxei calculus esse potest

AD BENEDICTUM THEOCRENUM.

E2_57 v.1 In scriptis, Theocrene, tuis ea gratia lucet,
 2 ut merus exsistant, cum gravitate, lepos.
 3 Ad se lectorem rapiunt dulcedine mira
 4 et ferrum magnes ut trahit, illa trahunt.
 5 Pascunt, nec satiant ; etiam si lecta relegit,
 6 lecturiet lector saepius haec eadem.
 7 Quid mirum, si te, expresso cognomine Graeco,
 8 divinum fontem lingua Latina vocat ?

IN QUEMDAM IAMBOGRAPHUM.

E2_58 v.1 Exleges nimium feris Iambos,
 2 scabra incude nimis, nimis licenter.
 3 Si quid nominis inde, si quid inde
 4 speras gloriae, itemque laudis, erras :
 5 tantum exlex vocitaberis poeta.
 6 Quin illud caveas (periculosum
 7 est enim) tua vita ne sit exlex.

AD SALIDIUM.

E2_59 v.1 Invitas crebro, Salidi, me regiam in aulam,
 2 inde mihi taxos vaticinatus opum.
 3 Verum Lemniaca constringi nolo catena
 4 nec cupide nodos ex adamante fero.
 5 Et cui libertas gemmis non major habetur,
 6 regina in luxum quas Berenice habuit ?

LABOREM FREQUENTER IRRITUM FIERI.

E2_60 v.1 Humanum quoties Fortuna maligna laborem
 2 impedit, optata nec sinit ire via.
 3 Nitimur incasum, vanus labor effluit omnis,
 4 atque oleum plane perdimus atque operam.

5 Quamlibet alati quaerant sublimia, nescit
6 umquam pennatus scandere celsa labor.

DE FRANC. CAMBONE BESSANO.

E2_61 v.1 Si quem nobilitas venustioris,
2 si quem dexteritas amoenioris
3 non parva ingenii beare possit.
4 Divos experiar minus faventes,
5 divos non habeam satis secundos,
6 si non ille sit, unus inter omnes,
7 Cambo, Pierii decus theatri
8 virtutumque sequax. Mage hinc beatum
9 quam si possideat, pecuniae vir
10 aut Crassi, aut Cinyrae, aut Midae talenta :
11 Croesus non equidem ille, sed nec Irus.

SEDATIO AMORIS.

E2_62 v.1 Obdurata fames innatum sedat Amorem.
2 Si minus haec, tempus, si minime hoc, laqueus.

IN FASCILIANUM, MUSICUM.

E2_63 v.1 Quando mihi exprobras civilia jura scienti
2 et citharam laudas, Fasciliane, tuam,
3 vel summas urbes civilia jura gubernant,
4 non regitur cithara, quamlibet arta, domus.

AD MAURITIUM SCAEVAM.

E2_64 v.1 Saepius in justos tentavi effundere versus
2 Vauselianorum stemma, decusque trium.
3 Conatum ecce meum, sed non sine scommate, risit
4 ipsa sui princeps Calliopea chori.
5 Scilicet hic certe dea, rerum praescia, vidit
6 esse meis impar viribus illud onus.
7 Illorum siquidem tentans comprehendere laudes,
8 et numeris omnes enumerare suis,
9 littoris Aegaei metiri tentet arenas,
10 aut noctu in caelo sidera quanta micent.
11 At ne, Scaeva, tamen nihil illis esse tributum,
12 arguat in nostro carmine posteritas :
13 Matthaevi certe regitur respublica ductu,
14 curat Joannes sacra, vir ille sacer,
15 Christi vero fidem ferro, atque Georgius armis
16 defendit, Rhodiae nobilitatis eques.
17 Acceditque trium fratrum concordia, quantam,
18 ut longa, ut lata est, Gallia nullam habeat.

AD QUINTIANUM LEBRIUM.

E2_65 v.1 Totus, Lebri, ardes, vehementi incensus amore,
 2 ardorique tuo poscis anhelus aquam.
 3 Hoc certe est votis fluctus placare marinos,
 4 hoc est praepetibus fundere verba Notis.
 5 Surda est, et somnum tibi dormit amica profundum,
 6 qualem expers senii Lathmius Endymion.
 7 Tentasti precibus, tentasti denique donis.
 8 Illa tamen flocci dona, precesque facit.
 9 Si sapias, ut te redimas ardoribus istis,
 10 excidet ex animo Lucia tota tuo.
 11 Surdus consilio es, laqueo irretitus Amoris,
 12 quem non dissolvat Perseus ense suo.

ACTEON MARMOREUS : EST AUTEM 'mimêsis' SANNAZARII. (voir en fin de
 texte)

E2_66 v.1 Cum Phrygio Paridi pascenti in vallibus Idae
 2 nudae occurrerunt Juno, Minerva, Venus :
 3 Junoni aurifluae, sapienti vero Minervae,
 4 corruptricem hominum praeposuit Venerem.
 5 At si Gargaphiis, ut ego, vidisset in undis
 6 Dianam, odisset, quam coluit, Venerem.

IN COTTALUM.

E2_67 v.1 Et nauci fies, et fies, Cottale, flocci,
 2 quantumvis Arabum totus odore fluas.

DE STRATOPHONTE, EX LUCILIO.

E2_68 v.1 Dum quarto in patriam lustrò rediisset Ulysses,
 2 hunc canis in cunctis novit odorisequus.
 3 Pugnando Stratophon justas vix quattuor horas
 4 ignotus canibus factus, item et populo est.
 5 Consulto speculo, postquam sua vulnera cernit,
 6 illico juratus se Stratophonta negat.

AD D. JOANNEM BAYARDUM, COENOBII ARCHAM ISSIODORENSEM.

E2_69 v.1 Si dare divitias Croesis insania magna est,
 2 cur ego nunc vati carmina mitto tibi ?
 3 Divitiae ut ditent, ditari non potes ullis,
 4 quovis aut Crasso ditior, aut Licino.
 5 Carmina sunt aliud : cui carmina dantur, eundem
 6 laudant, te ut laudem carmina mitto tibi.
 7 Quamquam ingens, Bayarde, tuis es laudibus, auget
 8 exiguus magnum rivulus Oceanum.

AD GULIELMUM DUMANIUM.

E2_70 v.1 Commissurus agro sua semina rusticus, illum
 2 ante suis stato tempore bobus arat :
 3 sedulus avellit spinas, radicitus aufert
 4 innatos vepres, luxuriante fimo,
 5 agrum cura vigil purgat. Quam rectius autem
 6 mentibus humanis istud idem faciant ?
 7 Nam quid, Dumani, Phoebusque Minervaque prosint,
 8 doctum si videas moribus este malis ?
 9 Ergo prius filicem exuri vult Musa Maronis :
 10 per filicem, quodvis significans vitium.

EX ASTEMII FABULIS.

E2_71 v.1 Fallaci quondam irretitus ab aucupe turdus,
 2 et visco implicitus, talia maestus ait :
 3 "Haec indigna magis mihi nunc captura videtur,
 4 quod fata inducar rebus ad ista meis.
 5 Nescieram fieri nostro de stercore viscum,
 6 tantisper, donec perditus ipse fui."
 7 Ergo ut silvestres perdunt sua cornua capras,
 8 sic dominum perdunt intima nostra suum.

AD D. FRANCISCUM LOMBARDUM PATRONUM SUUM,
 DE EJUS LUSITANA HISTORIA.

E2_72 v.1 Se nescire quidem et numquam, Lombarde, fuisse
 2 quis non perinde duxerit ?
 3 Nam quid profuerit, naturam, quaeso, benignam
 4 habere, Fortunam quoque,
 5 si plane ignores, magnis te dotibus esse
 6 praestabilem, et beatum item ?
 7 Quorsum vero, inquis, dicuntur talia ? Tecum
 8 compendio verborum agam.
 9 Certe ut Naturam, ac Fortunam experta benignam
 10 gens Lusitana olim fuerit.
 11 Nemo tamen quisquam est inventus, condito ab aevo,
 12 qui doctus expertae suis
 13 aeternos scriptis famae protenderet annos,
 14 Lombarde, praeter te, hactenus.
 15 Naturae multum ac Fortunae debeat ergo :
 16 plus debet ipsa uni tibi,
 17 Cimмериis quod eam tenebris totam eruis, atque
 18 fulgere splendide facis.
 19 Scilicet historia, exacto sic ordine scripta,
 20 ut viceris Sallustium.

AD M. SCAEVAM.

E2_73 v.1 Quod prodest tellus ardenti culta labore,
 2 si fructus nullos rusticus inde capit,
 3 quod rigido prodest vitis versata ligone,
 4 si nulla Autumno fundere vina potest,

5 hoc certe, nec, Scaeva, magis prodesse videmus,
 6 ingrato quicquid dextra benigna dedit.
 7 Dum laudare duos tuus ille poeta poetas
 8 Vulteius voluit, messuit anthericum.
 9 Illorum alter eum plagii contemnat, et alter
 10 scripta ejus gerrhas qualiacumque vocat.
 11 I nunc, pasce lupos immites mitis : iniquam
 12 vertere naturam gratia nulla potest.

'Ainigma'

E2_74 v.1 Aenigma obscurum est, quod quisquam non habet, illud
 2 interdum ut possit perdere, nempe fidem.

AD GELLIAM.

E2_75 v.1 Ecce tibi magnos lacrimarum vertor in amnes,
 2 quando te a nobis mater iniqua vocat.
 3 Dii facerent ut nunc hic viveret illa, nec umquam
 4 eriperere, oculis unica cura meis.
 5 Interea maerore tamen cruciabor acerbo,
 6 te reducem donec tempora certa dabunt.
 7 Felix, o felix abeas ! Felicior autem
 8 huc redeas. Sine te gaudia nulla placent.

AD JANUM, JANI PERATANI PROPRAETORIS LUGDUNENSIS, FILIUM.

E2_76 v.1 Flos ut in arboribus jucundi tempore veris
 2 autumno fructus nuntiat innumeros,
 3 sic aetatis item maturae constat honestas,
 4 pubertas quoties ipsa probata fuit.
 5 Quo te, per Superos, Peratane, obtestor : ut olim
 6 incumbat studiis ista juvena bonis,
 7 ne simulac canae venies aetatis ad annos,
 8 in tua non modicus saeviat ora dolor.
 9 Nam, sacris vatium ex scriptis, occasio praesens
 10 cum semel elapsa est, tum Metanoea manet.

IN BASSAM.

E2_77 v.1 Transversim spectas formosas, Bassa, puellas :
 2 aspectus ille est Atticus.

IN OBITUM R. D. THOMAE PRATIANI,
 QUONDAM EPISC. CLAROMONTENSIS, ET MAECENATIS.

E2_78 v.1 Bis septem extinctos, Phoebi arcu vindice, natos
 2 dum videt, in saxum dirigit Niobe ;
 3 dum fratrem Heliades, dejectum fulmine lugent,
 4 prae lacrimis fiunt alnus electrifera ;
 5 Alcyon insiliens merso gemebunda marito,

6 in querulam prompte versa fuit volucrem ;
 7 post Priamum extinctum, Phrygiae post damna ruinae,
 8 maesta in latrantem versa canem est Hecuba.
 9 Si saxum est Niobe, si sunt Phaetontides alni,
 10 si Alcyon est volucris, si canis est Hecuba,
 11 cur metamorphosi formas non mutor in illas,
 12 cum mihi Macenas occidit ante diem ?

AD MARIANUM.

E2_79 v.1 Compedibus si te invitum tenet aula molestis,
 2 servire euparyphis si, Mariane, piget,
 3 cur in ea septem Autumnos consumis ? Ut inde
 4 avelli nulla condicione queas ?
 5 Nunc vero verum, sed quo nil verius, audi :
 6 te loto adfixum detinet aula suae.

DE FUSCO.

E2_80 v.1 Consumpto Fuscus luget patrimonio ; at illud
 2 vulgatum ignorat, Sero Phryges sapiunt.

AD CLEMENTEM MAROTUM, POETAM IMO SANE VERISSIMUM MARONEM GALLUM.

E2_81 v.1 Ne Latio Aeneae praeconem carmine vincas,
 2 nostratem ad rhythmum te Venus abripuit.
 3 Exsuperas in eo quotquot jam prisca tulere,
 4 victurus quotquot saecla futura ferent.
 5 Dii faciant ne te vincentem denique tantos
 6 ante diem invideant fata, Marote, tuis.

IN NAEVOLUM.

E2_82 v.1 Emendicatis fecisti frugibus offam,
 2 Naevole, sed fatuam prorsus et insipidam.
 3 Quantumvis sapit illa tuis, quantum attrahit illos,
 4 vix certe in tota est unica mica salis.

AD GODEFREDUM BERINGIUM.

E2_83 v.1 Musarum regem quicumque negarit Erasmus,
 2 dignus ad agnatos qui revocetur erit.
 3 Nescio vero quibus quid fiat, amice Beringi,
 4 qui dentes in eum, laudis amore, acuunt ?
 5 Hoc saltem norint, se in solem meiere : digni
 6 vel lapicidinis, vel brevibus gyaris.
 7 Regis enim tanti nunc carpere velle coronam,
 8 res sit ad Euphratem vertere digna solum.

IN PONTICUM.

E2_84 v.1 Multa domi celebras convivias, ceterum amicis,
2 Pontice, nil mittis : sacrificas Laribus.

AD GULIELMUM SCAEVAM, DE DURO.

E2_85 v.1 Durus, poeta agrestibus
2 Libethriis insuavior,
3 Thrasonica autem gloria,
4 humanitatem maximam
5 inesse cui speraveram,
6 humanitatem omnem exuit.
7 Humanitatem autem ? Imo hominem,
8 et nunc aculeos graves
9 se parturire jamdiu
10 minatur in nomen meum.
11 At, Scaeva Musarum decus,
12 conceperit mulae quidem
13 ad partum aculeos suos :
14 pariet calendis Hellados.

IN EUMDEM DURUM.

E2_86 v.1 Sim vel Mysorum, quando tibi, Dure, videtur,
2 vel Megarensium ultimus.
3 Et deplorata es dementia, et ista virorum
4 tui gregis sententia est.
5 Sed tibi veridicae solium recitabo Sibyllae,
6 oraculum et merum loquar.
7 Doctis atque probis, quot habet vastissimus orbis,
8 nullo loco, nullo numero es.

IN AMUSUM.

E2_87 v.1 Irato scribis Genio invitaque Minerva.
2 Ludis, Amuse, operam, perdis, Amuse, oleum.

SATIUS FLECTI QUAM FRANGI.

E2_88 v.1 Cedere nonnumquam magnatibus utile multum est,
2 cedere difficiles damnave, morsve manent.
3 Ventorum immensis quae flatibus obstitit arbor,
4 frangitur, et magnis flatibus icta cadit.
5 Quae non obstiterat, sed sese inflexerat arbor
6 magnis ventorum flatibus, illa manet.

AD G. RICHAEUM.

E2_89 v.1 Hoc tibi carmen habe, tibi dono traditur uni.
2 Effictum subita, vel properante manu.

3 Dante datum melius si qua ratione negaris,
 4 erres, tota etiam, care Richaee, via
 5 quod datur, aeternum est, aeterna poemata cum sint :
 6 tempore me certo certa sepulchra manent.
 7 Me vocitare tuum, multis vel dicere verbis,
 8 auribus est eadem cantio nota tuis.

AD N. BORBONIUM VANDOPERANUM.

E2_90 v.1 Cui sordent omnes Graeci simul atque Latini
 2 auctores, perquam iudicio stupido,
 3 quantum censurae mihi Pallas, Apollo dederunt,
 4 oppido eum indoctum, Vandoperane, puto.
 5 Nescio quid gravius Graecis, Graecissimus illi
 6 vocibus objectas, "esti brotos phonikos".

PHOENISCUSAE IN ADVERSIS PATIENTIA, 'mimêsis' IANI LASCARIS.

E2_91 v.1 Femineo ex animo virtutem, tam speciosam
 2 aetas numquam usquam viderat ulla prius.
 3 Phoeniscusa sui foedatum sanguine nati
 4 ulturi servum texit ab ense viri.
 5 Et nato exsequiis digno maerore solutis,
 6 nave occisorem sublevat atque cibo.
 7 Scilicet illa illi vitam mitissima servat,
 8 jam nato per quem facta sit orba suo.
 9 Illum etiam adjutans "Morti, inquit, te eripe : quando
 10 victurus non sit, si moriari, meus."

AD P. CRUSELLIUM, PARAPHRASIS PSALMI CXXVI

E2_92 v.1 Viribus humanis nulla est ecclesia : talem
 2 solius Christi est aedificare domum.
 3 Aedificatam autem nisi Christus servet eandem,
 4 innixa humanis corruet auxiliis.
 5 Vanum ac insanum est, Cruselli, abrumpere somnos
 6 quam reseret purum Lucifer ante diem.
 7 Te quamvis curaeque catenatique labores,
 8 anxia te quamvis sollicitudo premat,
 9 Ni favor, aut etiam caelestis numinis aura
 10 aspiret : sunt haec omnia vana nimis.
 11 Post Christi somnum, longamque absentiam, habebunt
 12 mercedem haeredes, regna beata poli.
 13 Haeredes sancto similes ardore sagittis,
 14 quae Scythicis actae viribus astra petunt.
 15 His vero satians mentemque animumque sagittis,
 16 aeterni quae sunt mystica verba patris,
 17 hostilem insultum non formidaverit umquam,
 18 cum veniet tenebris mors adoperta caput.

DE PADIO.

E2_93 v.1 Felix est Padius, cuncta infortunia vincit,
2 fortunamque suo temperat arbitrio.

AD JO. BIGNONEM CARNUTENSEM.

E2_94 v.1 Vel teste Invidia, vel Momo iudice, possunt
2 in medium versus, Bigno, volare tui.
3 Sunt tersi, ac nitidi ; Veneresque videntur in illis
4 certasse, et Charites Pieridumque chorus.
5 Si nolis jam aurem mihi recta negare monenti,
6 nec voto invidias commoda tanta meo :
7 tam scitos versus cariosis exime blattis,
8 nec tineas adeo nobile pascat opus.

E GRAECO 'tou Turbinou', DE BORBONIO.

E2_95 v.1 Credo ego Borbonii juvenis tinxisse labella,
2 implentem suavi nectare, Castalidas.

AD MURES, 'mimêsis' GRAECORUM.

E2_96 v.1 Ite alio mures, si vos capit uncta popina.
2 Nostra quidem certe est macra culina nimis.
3 Magnatum ac procerum pallatia quaerite vobis,
4 splendet ubi lautis mensa cupedinibus.
5 Si dentem in nostras acuetis denique chartas,
6 nostro eritis miseri prompta rapina cato.

DE VENERE MARMOREA.

E2_97 v.1 Ad Venerem efficta est Venus haec, quae in vallibus Idae
2 malum auream victrix tulit.
3 Defecta est lingua, ne humanos addita formae
4 verba ipsa pejus urerent.

ALIUD.

E2_98 v.1 Idaeam haec Venerem Venus anteit : si quoque haberet
2 vocem, et suadam vinceret.

IN MALOS MEDICOS, GRAECO PALLADAE.

E2_99 v.1 Iudicium Egemonis malim subiisse latronis,
2 Gennadii medicas quam subiisse manus.
3 Egemon humanam caedem exsecratur et odit :
4 accepto occidit Gennadius pretio.

DE JULIO SECUNDO ROM. PONTIFICE JOCUS.

E2_100 v.1 In Gallum, ut fama est, bellum gesturus acerbum,
 2 armatam educit Julius urbe manum.
 3 Accingis gladio claves in Tybridis amnem
 4 projicit, et saevus talia verba facit :
 5 "Cum Petri nihil efficiant ad proelia claves,
 6 auxilio Pauli forsitan ensis erit."

JOANNIS BURDELLOTI TUMULUS.

E2_101 v.1 Naturam nemo, Fortunam denique nemo
 2 perpetuam ac stabilem dicere jure queat.
 3 Burdelloto illi firmaque opibusque nimisquam
 4 florenti, o Parcae, vita minuta fuit.
 5 Doctrinam vero, qua nil pretiosius usquam est,
 6 subjectam fati, quis dubitare queat ?
 7 Burdelloto illi, cui Graeca Latinaque lingua
 8 nullum habuit similem, vita minuta fuit.
 9 Quem dum collatis Virtus et Gloria signis
 10 exaltare volunt, Mors violenta rapit.

AD FONTICANUM.

E2_102 v.1 Quidnam vis tibi, Fonticane, amabo,
 2 cui pallatia sola turricellis
 3 circumcincta gravi eriguntur aere,
 4 virtute ac probitate floccipensa ?
 5 Nam si tempus edax nimisque avarum
 6 Memphis pyramides cacuminatas,
 7 munitam Babylona coctili alto
 8 aram cornibus undequaque cinctam,
 9 Mausolea graves sua colossos
 10 mole, aedem triviae sacram Dianae,
 11 magnis amphitheatra cum columnis,
 12 Phoebi Pergama, scitulas Athenas,
 13 tamquam pamphagus helluo, voravit.
 14 Ista aeterna tibi futura speras
 15 aeternum miserande, Fonticane ?

AD GUL. MELLERIUM LUGDUNENSEM.

E2_103 v.1 Qui te Mellerium gentili agnomine dicunt,
 2 commendant generis te ratione tui.
 3 Quando autem scribis manantia carmina melle
 4 Hyblaeo, et Latiis jure sacranda tholis,
 5 agnomen muta, per Musas, numina vatium,
 6 et de Mellerio Melleus esto tuis.

DE REDITU GELLIAE.

E2_104 v.1 Irriguos fletus et maestos pono dolores :

2 pro maestis olim, laeta modo subeunt.
 3 Exoptata diu rediit mea Gellia tandem,
 4 quae praesens vitae est unica causa meae.
 5 Jam sectare, puer, violamque rosamque thymumque,
 6 ut fiat capiti festa corona meo.
 7 Trima etiam cellis depromas caecuba, tamquam
 8 nobisque et Genio fulserit ille dies.

DE PONTILO.

E2_105 v.1 Cum bile et stomacho me Pontilus excipit, acrem
 2 censorem vitiis me timet esse suis.

IN RUBIANUM.

E2_106 v.1 Es Crasso, Rubiane, quidem locupletior illo,
 2 quem Roma divitem vocat.
 3 Quae permagna ut sint, quidnam tamen omnia prosunt
 4 tibi ? Tibi, sic sordido ut
 5 Euclio Plautinus possit bene lautus haberi
 6 prae te, aut magis lautissimus.
 7 Arentem reddit te extrema famesque sitisque,
 8 ut poma, ut undae Tantalum.
 9 Ni cures, prius ac cymba rapiare Charontis,
 10 tecum redire in gratiam.
 11 Tum, Rubiane, tuo ex dimenso prodigus haeres,
 12 finem tibi ut mors fecerit,
 13 quanta quidem tota est substantia, conteret illam
 14 pessumque funditus dabit ;
 15 citra ullum radium, seu magno ex horreo, abunde
 16 vappis et impuris dabit.
 17 Finis erit, fundum simulatque perhauserit ipsum,
 18 proterviamve fecerit.

AD ILLUSTRISSIMUM D. A. BURGUM, FRANCIAE CANCELLARIUM.

E2_107 v.1 Post multas hiemes, quam caelum Astraea petivit
 2 nec vehemens aequi cura bonique fuit,
 3 istuc Caesareis evectum legibus esse
 4 te, Burge, aspiciens tum Dea laeta refert
 5 "Ergo erit unde queam mea demum regna tueri :
 6 imperium Burgus diriget iste meum."
 7 Dixerat, et dicto morem geris unus, in omnes
 8 verus Aristides, Aeacus atque Solon.
 9 Quantum felicem se Gallia sentiat olim,
 10 annis si Pyllo Nestore major eris ?

DE PHRYNE ET LAIDE JOCU.

E2_108 v.1 Et Phryne et Lais spurca convicia lingua
 2 in se jactabant, ut proba neutra fuit.
 3 Tum Phrynae Lais : "Si me commoveris, inquit,

4 dicam quae nec sint vera nec esse queant."
 5 Phryne irata : "Quid est in me quod dicere possis
 6 prostibulum ? " Huic Lais : "Casta, pudica, proba es."

GABIENIS TUMULUS.

E2_109 v.1 Exstinxit bibulam Gabienem Parca cruenta,
 2 cujus res gestas haec satis urna docet.
 3 Garrula semper erat, numquam non marcida vino,
 4 unde quidem haud modicas laeta voravit opes.
 5 Ille dolor solus nunc sub tellure jacenti,
 6 quod situlae vini copia nulla datur.

AD URSUM.

E2_110 v.1 Exspectet fructum qui semen credit arenae,
 2 aut vaga commissis litora bobus arat ;
 3 se modo felicem quisquam experiatur amando
 4 nec miser ex Croeso, Codrus inops abeat.
 5 Quod te igitur toties sum hortatus, perderis, Urse,
 6 quem misero incendit Fusciliana modo.

AD D. FRANCISCUM TURNONIUM S.R.E. CARDINALEM.

E2_111 v.1 Hortos Hesperidum magnum servasse draconem,
 2 Argum Io vanae est fabula spurcitiae.
 3 Historiae ut fuerint : clava Herculis occidit ictus
 4 ille draco, ipse Argus Mercurii gladio.
 5 Te vigilantem animo somnus numquam opprimit altus,
 6 rebus in humanis sollicitum atque sacris.
 7 O te prudentem, cujus prudentia semper
 8 divina humanis officia inseruit.
 9 Cardineum siquidem dispensans ordine munus,
 10 fastis Lugdunum consilioque levas.
 11 Lugdunum hinc multum, Antistes clarissime, felix,
 12 quod te rectorem contigit esse sibi,
 13 tutius acturo quam si vallabitur armis,
 14 quanta olim Xerxes aut habuit Darius.

BREVEM ESSE VOLUPTATEM.

E2_112 v.1 Gaudia magna quidem, verum fluxura repente,
 2 ne moveant sensus interiora pii.
 3 Exsultat toto male prudens vere cicada,
 4 gaudiaque ex blando laeta virore capit.
 5 Sed viror ut perit, perit ipsa cicada repente :
 6 ergo voluptatum gaudia vana fuge.

AD LOMBERIANUM.

E2_113 v.1 Vita amissa semel, numquam usque revertitur ipsum

2 in corpus. Sed nec, Lomberiane, fides.

AD GULIELMUM SCAEVAM.

E2_114 v.1 Paene Boyssonem, quo uno nil sanctius, atra
2 absorpsit variis fluctibus impietas.
3 Afflicto Pietas prope tardius adfuit. Imo
4 seminecem diris eripuit manibus.
5 Tandem aliquando tamen Pietati cessit iniqua
6 Impietas aequae, Scaeva, locumque dedit.
7 Sic solet esse viris mater Fortuna scelestis,
8 sic solet esse viris dura noverca piis.

AD D. FRANCISCUM STAMNAEUM LUGDUNENSIS ECCLESIAE CAMERARIUM.

E2_115 v.1 Quos generis splendor tabula jactare capaci
2 in ramos cogit stemmata clara suos,
3 quo, Stannae, sibi placeant videantur habere,
4 illud vero ipsum nil, nisi fumus, erit.
5 Cum vero praeter majorum lumina, claris
6 admixta est etiam Pallas imaginibus,
7 quo, Stannae, sibi placeant, videantur habere
8 atque haec perpetui gloria vera boni est.
9 Tu, praeter dignos generoso sanguine mores,
10 omnigena certe es Pallade conspicuus.
11 Ergo Stentorea exclamandum voce videtur,
12 vere esse hoc vera nobilitate frui.

JOCUS EX GRAECIS SUMPTUS.

E2_116 v.1 In somnis crepitus ventum demisit Anitus
2 ventrosus. Hoc tenuem ac levem
3 Macronem vento est jaculatus ab aedibus ipsis,
4 arcus sagittas ut solet.

JUSTA VINDICTA.

E2_117 v.1 Dum recubat vastum segnis Polyphemus ad antrum
2 ille Cyclops ad oves talia verba facit :
3 "Pascite vos herbas, ego Achivis pascar. Ulysses
4 in primis fauces imbuet ipse meas."
5 Contra, saevum Ithacus Polyphemum lumine privat,
6 auctorem ut sequitur debita poena suum.

DE SANCTE PAGNINO, AD THOMAM SERTINUM.

E2_118 v.1 Sancten parturiens aegro Natura labore,
2 horruerat tandem quid paritura foret.
3 Illi Mercurius : "Spera, et laetare : secundum
4 enixu hoc tanto Geryonem paries
5 qui mundo certe natus, virtute, Minerva,

6 religione etiam diva tricorpor erit.
 7 Tres illustrabit divas splendore corusco,
 8 dulcis erit Tuscis gloria, dulcis honos.
 9 Restituet sacri divina volumina Mosis
 10 ille vir Hebraea primus in historia.
 11 Hinc rude mortali corpus donabitur ipsum,
 12 Lugduni, ut felix spiritus astra petat."
 13 Mercurii rata verba quidem, Sertine, videbis,
 14 si modo perpendas ordine cuncta suo.